e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir,
por  decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal nº 4.320/64, no orçamento do exercício de 2023,
crédito adicional especial  no valor de até R$.560.000,00
(quinhentos  e  sessenta  mil  reais)  para  fazer  face  às
despesas com recapeamento asfáltico em vias públicas do
município de Castilho-SP.

a) Recurso do Estado, por intermédio da Secretaria do
Desenvolvimento  Regional,  conforme  convênio
nº102503/2022, no valor de até R$.500.000,00 (quinhentos

[...]

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir,
por  decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal nº 4.320/64, no orçamento do exercício de 2023,
crédito  adicional  especial  no  valor  de  até  R$.73.100,00
(setenta e três mil e cem reais) para fazer face às despesas
com  recapeamento  asfáltico  na  rua  Getúlio  Giareta  no
município de Castilho.

a) Recurso do Estado, por intermédio da Secretaria do
Desenvolvimento  Regional,  conforme  convênio
n.º102502/2022, no valor de até R$.50.000,00 (cinquenta
mil reais);

b)  Contrapartida  do  Município  de  até  R$.23.100,00
(vinte e três mil e cem reais).

Art. 2º O valor do presente crédito adicional especial
será coberto nos termos do art. 43, § 1º, incisos I, II e III, da
Lei nº 4.320/64.

Art. 3º Fica também o Poder Executivo autorizado a
incluir o programa de trabalho observado nesta Lei no PPA

[...]

para segundo semestre do exercício de 2023, nos termos
do art. 16 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964,
subvenção  social  à  organização  da  sociedade  civil,
denominada Sociedade Beneficente de Castilho – “Hospital
José Fortuna”, no valor global de até R$ 3.901.000,00 (três
milhões e novecentos e um mil reais); para a realização de
despesas de custeio na área da saúde.

Art.  2º  -  A  entidade  beneficiária  sujeitar-se-á,  no  que
couber,  às disposições da Lei  Federal  13.019,  de 31 de
julho de 2014 e alterações, especialmente, as relativas à
celebração  do  termo  de  colaboração  ou  de  fomento,